

EXPRES



Nr 125 (1395)
ROK V.

ILUSTROWANY

NIEDZIELA

Doniosła rola korespondenta

w walce klasowej i budownictwie socjalizmu

Premier Józef Cyrankiewicz o pracy i zadaniach masowych współpracowników naszej prasy

Dnia 6 bm. w Teatrze Narodowym w Warszawie obradował krajowy zlot korespondentów robotniczych i chłopskich, na którym podsumowano dotychczasowe doświadczenia oraz wytyczono metody i drogi dalszego rozwoju ruchu korespondentów.

Ponad 500 uczestników zlotu — górników, hutników, metalowców, robotników rolnych, działaczy wiejskich, chłopów w strojach ludowych — reprezentujących 12.000 korespondentów robotniczych i chłopskich z całego kraju zamanięstowało swą nieugiętą wolę służyć Polsce Ludowej przez jeszcze ściślejsze powiązanie codziennych spraw mas pracujących, ich bolączek i osiągnięć z pracą robotniczą i chłopską.

Zlot zagalął kierownik wydziału prasowego KC PZPR, red. Staszewski, który serdecznie powitał przybyłych na zjazd z całego kraju korespondentów.

Następnie zabrał głos premier Cyrankiewicz, który powiedział m. in.:

Szanowni zebrani! Tydzień Oświaty, Książki i Prasy jest wielkim przeglądem osiągnięć Polski Ludowej na polu szerzenia kultury, oświaty i czytelnictwa wśród mas pracujących. W ramach tego przeglądu zorganizowaliśmy w roku bieżącym ogólnopolski zlot korespondentów robotniczych i chłopskich.



Korespondenci robotniczy i chłopski — to niesłuchanie istotny i ważny czynnik w ustroju demokracji ludowej.

W roku 1937 Tow. Stalin mówił:

„MY, KIEROWNICY, WIDZIMY RZECZY ZDARZENIA, LUDZI TYLKO Z JEDNEJ STRONY. POWIEDZIAŁBYM — Z GÓRY. NASZE POLE WIDZENIA ZATEM JEST MNIEJ LUB WIĘCEJ OGRANICZONE, MA SY PRZECIWNIE, WIDZA RZECZY, ZDA RZENIA, LUDZI Z DRUGIEJ STRONY, POWIEDZIAŁBYM Z DOŁU. ICH POLE WIDZENIA ZATEM RÓWNIEM DO PEWNEGO STOPNIA JEST OGRANICZONE. ABY OTRZYMAĆ PRAWDIOWE ROZSTRZYGNIECIE ZAGADNIENIA, NALEŻY POŁĄCZYĆ TE DWA DOŚWIADCZENIA. TYLKO W TYM WYPADKU KIEROWNIC TWO BĘDZIE PRAWDIOWE.”

To zdanie Towarzysza Stalina trafiło w samo sedno problemu.

Jednym zaś z najważniejszych czynników, umo

Ponad 4 miliardy rubli więcej osiągnięto w subskrypcji 5-ej pożyczki w ZSRR

Z zamieszczonego w prasie radzieckiej komunikatu Ministerstwa Finansów ZSRR dowiadujemy się, że rozpisana w dniu 3 maja 1950 r. piąta państwowa pożyczka odbudowy i rozwoju gospodarki narodowej ZSRR, opiewająca na sumę 20 miliardów rubli została subskrybowana do wieczora 4 maja na sumę 24 miliardów 563 milionów rubli, przekraczając w ten sposób ustaloną wysokość emisji o 4 miliardy 563 miliony rubli. Subskrypcja trwa.

Chcą przewleć okupację Austrii

Anglosasi torpedują przygotowania traktatu pokojowego

Obrady wiceministrów spraw zagranicznych w sprawie zawarcia traktatu pokojowego z Austrią uległy ponownemu odroczeniu do dnia 22 maja.

Wypowiedzi prasy i poszczególnych oficjalnych przedstawicieli mocarstw zachodnich, w tej liczbie i przedstawicieli Austrii potwierdzają fakt, że amerykańskie, angielskie i francuskie sfery rządzące starają się pod rozmaitymi pretekstami przewleć okupację Austrii na czas nieokreślony, aby przeistoczyć Austrię w bazę wojenną w ramach agresywnego paktu atlantyckiego.

Śliwiających kierownictwu państwa uzyskanie pełnego pola widzenia, rozszerzenie jego kręgu, dostrzeżenie zjawisk.

JEST DOBRZE I WŁAŚCIWIE FUNKCJONUJE CA PRASA.

Jej to bowiem zadaniem jest rejestrowanie bieżących wydarzeń w Państwie, ujawnianie braków, krytyka niedociągnięć, alarmowanie właściwych czynników, by się tymi brakami zainteresowały, a z drugiej strony przekazywanie z jednego terenu na drugi doświadczeń i osiągnięć w naszej pracy przy budowie podstaw socjalizmu, mobilizowanie mas do wykonania cięższych na nich zadań, uświadomienie ogółu, wciąganie go do walki, pracy, i rządzenia krajem.

Prasa odgrywa więc w naszym ustroju rolę transmitera dwukierunkowej — żeby nawiązać do słów Tow. Stalina — przekazującej kierownictwu to, co widać z perspektywy mas, a masom to, co widać z perspektywy kierownictwa.

Aby nasza prasa mogła istotnie spełniać swe zadanie, musi ona naprawdę być

ŚCISLE ZWIĄZANA Z MASAMI.

z terenem. Wtedy tylko będzie mogła spełniać funkcje zbiorowego organizatora. To znaczy, że prasa Polski Ludowej nie może być redagowana tylko zza biurka redaktorskiego. To znaczy, że ga zeta nasza musi być redagowana w bezpośrednim zetknięciu z człowiekiem, musi być jak najściślej powiązana z masami. Musi z nimi codzien rozmawiać i musi dobrze rozumieć to, co jej masy mówią, a najlepszym środkiem zapewniającym gęstość ten związek z masami i ich życiem, jest sieć korespondentów.

(Balszy ciąg na str. 2-cj)

Niepożądani goście...

Demonstracje we Francji i Danii

przeciwko wizycie czołowych podżegaczy wojennych

Z Paryża donoszą, że w związku z zapowiedzianym przybyciem w dniu 7 maja sekretarza Stanu USA Achesona, Związek Bojowników o Wolność i Pokój ogłosił komunikat protestacyjny.

Acheson przybywa do Paryża — głosi komunikat — by domagać się totalnego udziału Francji w zimnej wojnie i zwiększenia przez Francję wydatków na zbrojenia, narzucone przez pakt atlantycki.

Związek Bojowników o Wolność i Pokój wzywa wszystkich Francuzów, by niedzielę

i poniedziałek przekształcili w dwa wielkie dni walki o pokój, podczas których odbędzie się masowa akcja zbierania podpisów pod Apelem Sztokholmskim. Nadesłane protesty Związek Bojowników o Wolność i Pokój prześle przedstawicielom rządu Stanów Zjednoczonych.

Związek będzie domagać się przyjęcia przez Achesona delegacji, która oświadczy mu, że lud Francji sprzeciwia się wszelkim próbom agresji i będzie walczył o niepodległość narodową i pokój.

Związek Kobiet francuskich odpowiedział pierwszy na apel Bojowników o Wolność i Pokój, wzywając kobiety francuskie do akcji protestacyjnej przeciwko pobytowi w Paryżu przedstawiciela amerykańskich podżegaczy wojennych i do masowego zbierania podpisów pod Apelem Sztokholmskim.

Związki Zawodowe okręgu paryskiego wezwwały swych członków we wszystkich zakładach pracy do uchwalenia rezolucji protestacyjnych, które zostaną przekazane ministrowi amerykańskiemu. W ten sposób robotnicy paryscy dadzą wyraz swej zdecydowanej woli obrony pokoju.

Związki Zawodowe wezwały także swych członków do wzmożenia podczas pobytu Achesona w Paryżu akcji zbierania podpisów pod apelem Światowego Kongresu Zwoleńników Pokoju.

5 bm. przybył do Kopenhagi na kontrtorpedowcu „Nepal” naczelnik brytyjskiego sztabu marynarki wojennej admirał Fraser, który odbywa podróż po krajach, uczestniczących w pakcie atlantyckim. W momencie przybycia kontrtorpedowca ludność urządziła demonstrację. Demonstranci nieśli transparenty, na których widniały napisy: „Precz z paktem atlantyckim”, „Precz z admirałem Fraszem”.

Silne oddziały policji przybyły na przystani zaatakowały demonstrantów. 10 osób aresztowano.

Nowy podsekretarz stanu

w Ministerstwie Pracy i Opieki Społecznej

Prezydent Rzeczypospolitej Polskiej na wniosek prezesa Rady Ministrów mianował podsekretarzem stanu w Ministerstwie Pracy i Opieki Społecznej ob. Stanisława Zawadzkiego, dotychczasowego podsekretarza stanu w Ministerstwie Administracji Publicznej.

Delegacja polska przybyła do stolicy ČSR

W sobotę przybyła do Pragi na uroczystości 5 rocznicy wyzwolenia Czechosłowacji przez Armię Radziecką polska delegacja rządowa, w skład której wchodzi: wicepremier Rządu Polskiego, sekretarz KC PZPR — A Zawadzki, wiceminister Obrony Narodowej, członek Biura Politycznego KC PZPR — gen. E. Ochab, minister finansów, członek KC PZPR — K. Dąbrowski i minister bez teki wiceprezes ZSL — W. Baranowski.



Pierwszy maj w Moskwie. Na zdjęciu — fragment manifestacji. Foto AR

Odezwa Rządu Niemieckiej Republiki Demokratycznej

Dzięki Związkowi Radzieckiemu

naród niemiecki uwolnił się od faszyzmu

W związku z uroczystościami, jakie odbędą się w Niemieckiej Republice Demokratycznej w dniu 8 maja, jako w piątą rocznicę kapitulacji armii hitlerowskiej, rząd Niemieckiej Republiki Demokratycznej ogłosił odezwę do narodu.

„W dniu 8 maja 1945 r. — stwierdza odezwa — pod ciosami zwycięskiej Armii Radzieckiej załamał się ostatecznie faszystowski reżim terroru, wojny i zniszczenia.

8 maja 1945 r. zamknięty został haniębny rozdział w dziejach naszej ojczyzny, gdy słowo Niemiec było na całym świecie nazwą obelżyczą.

Rozpoczął się w historii Niemiec nowy ok-

res, w którym naród niemiecki otrzymał możliwość zdobycia demokratyczną i dzięki wysiłkom pokojowym, szacunku innych narodów i zapewnienia sobie lepszej przyszłości.

Nie własnymi siłami naród niemiecki uwolnił się od faszyzmu. To armia Związku Radzieckiego, który padł ofiarą zbrodniczej agresji, rozgromiła dyktaturę faszystowską w Niemczech i zerwała okowy narodu niemieckiego.

Naród niemiecki będzie wiecznie za to wdzięczny Związkowi Radzieckiemu i Generalissimowi Stalinowi, który nawet w czasie inwazji faszystowskiej i bestialstw hitlerowskich wypowiedział się za demokratycznym zjednoczeniem Niemiec”.

